Yöneticilerin ilim
ehlini desteklemelerinin ve onları hanedanlık merkezine davet etmelerinin
muhtemel sebeplerden birisi de mezhebî tercihleridir. İran coğrafyasında hüküm
sürmüş Serbedârîler (1337-1386) ve Safevîler (1501-1736), bu sebeple bölge
dışındaki İmâmî ulemâyı İran’a göç etmeye teşvik etmişlerdir. Bu bağlamda
Serbedârî Emîri Ali el-Müeyyed, Şehîd-i Evvel’e (ö. 786/1384) bir davet mektubu
göndermiştir. Öte yandan Safevî hükümdarı Şah Tahmasb ise Ali el-Kerekî’yi (ö.
940/1534) İran’a davet için bir ferman yayınlamıştır. Şehîd-i Evvel, Serbedârî
hükümdarının yapmış olduğu daveti kabul etmemekle beraber İmâmiyye fıkhına
dair yazmış olduğu el-Lüm‘atü’d-Dımeşḳıyye adlı eserini göndermiştir. Öte
yandan Şah Tahmasb’ın resmî sahiplenmesiyle el-Kerekî, Safevî İran’ındaki
nüfûzunu pekiştirmiştir.

For this reason, the Sarbadars
(1337-1386) and the Safavids (1501-1736) who reigned in Iran respectively, used
to encourage the Imami scholars in the outside regions to migrate to Iran. In this
context, the Sarbadar ruler Ali al-Mu’ayyad sent an invitation letter to Shahid al-
Awwal (d. 786/1384). On the other hand, the Safavid ruler Shah Tahmasb issued
an edict to invite Ali al-Karaki (d. 940/1534) to Iran. Although Shahid al-Awwal
did not accept the invitation of the Sarbadar ruler, he instead sent his book titled:
al-Lum’a ad-Dimasqiya, which he wrote on the Imāmiyya fiqh. On the other
hand, with the official appropriation of Shah Tahmasb, al-Qaraki reinforced his
influence in Safavid Iran.

Örneğin İslam tarihinde Abbâsî devletinin zayıfladığı ve
çeşitli hanedanlıkların ortaya çıktığı hicri dördüncü ve beşinci asırlar, ilim
ehline çeşitli imkânların sağlandığı, önemli kaynak eserlerin telif edildiği
ve İslam medeniyetinin zirveye ulaştığı bir dönemdir.1 İbn Miskeveyh’in
(ö. 421/1030) Büveyhî emirlerinden Adudüddevle’nin (367-372/978-983)
ilim adamlarına sağladığı imkânlar ile ilgili vermiş olduğu şu bilgiler bunu
açıklar niteliktedir: “…Fıkıhçılara, müfessirlere, kelâmcılara, hadisçilere,
nesep bilginlerine, şairlere, nahivcilere, edebiyatçılara, tabiplere, münec-
cimlere, matematikçilere ve hendese âlimlerine maaş bağlandı.

(1337-1386) ve ardından Safevîler (1501-1736), dinî
ve siyâsî gerekçelerle, bölge dışındaki İmâmî ulemânın hanedanlık toprak-
larına gelmeleri için mektup göndermişler ve fermanlar yayınlamışlardır.
Bu bağlamda bu çalışmada öncelikle Serbedârî Emîri Ali el-Müeyyed’in
Şehîd-i Evvel’e (ö. 786/1384) gönderdiği mektup ele alınacak, ardından
da Safevî hükümdarı Şah Tahmasb’ın (ö. 984/1576) Ali el-Kerekî (ö.
940/1534) hakkında yayınlamış olduğu fermanlar üzerinde durulacaktır.

2. Serbedârîler ve Mezhebî Kimliği
Serbedârîler, İlhanlı hükümdarı Bahadır Han’ın (ö. 736/1335) vâris bı-
rakmadan4 vefat etmesinin akabinde ortaya çıkan siyasî istikrarsızlık
ortamında İran’da teşekkül etmiş mahalli hanedanlardan biridir.5 Bir
diğer ifadeyle Serbedârîler, XIV. yüzyılda Horasan bölgesinde yaşa-
nan siyasî karmaşa ve ekonomik sıkıntılar ortamında çeşitli baskı ve

3 Dönemin önemli kaynakları arasında yer alan Aḥsenü’t-tevâriḫ’te Ḥasan Beg Rumlu
(ö. 985/1577), Safevî devletinin kurulduğu dönemde bölgede İmâmiyye mezhebini
öğretecek mezhebe mensup ulemânın ve Şiî kaynakların bölgede olmadığına dikkat
çekmektedir. Bk. Ḥasan Beg Rumlu, Aḥsenü’t-tevârîḫ (Tahran: Çâbḫâne Ḥaydarî,
1357), 86.

4 Abdülkadir Yuvalı, “Ebû Said Bahadır Han”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi
(İstanbul: TDV Yayınları, 1994),10:219.

Mirḫând, bu kelimeyi dönemin yöneticilerinin Horasan
halkına karşı uyguladıkları baskılara ve adaletsizliklere karşı ayaklanarak
gerekirse başlarını darağacına vereceklerini söyleyen bir grup insan için
kullanmaktadır.7 Öte yandan İbn Battûta (ö. 770/1368-69) ise muhtemelen
Serbedârîler’in ilk kuruldukları dönemde iktisâdî gereksinimlerden dolayı
liderleri Abdürrezzak ve taraftarlarının eylemlerini dikkate alarak yukarıda
ifade edilenlerin aksine “karışıklık çıkaran”, “yol kesen” ve “haraç alan-
lar” anlamında “serberdâr” kelimesine olumsuz bir anlam yüklemektedir.
Ona göre bu tür eylemleri işleyen kişilere Irak’ta “şuttâr” Horasan bölge-
sinde “serberdar”, Mağrib’te ise “sakûra” ismi verilmektedir.8

Sosyal tabanını daha çok köylü ve çiftçilerin oluşturduğu bu isyan hare-
ketinin organize olması ve alt yapısının sağlanmasında Şeyh Halife (ö.
736/1335) ve öğrencisi Şeyh Hasan el-Cûrî (ö. 743/1342)9 gibi dervişle-
rin ve mahalli fütüvvet teşkilatının katkıları olmuştur.10 Hanedanlığın or-
taya çıkışında ve başarıya ulaşmasında rol üstlenen bu gruplar, etkinlik-
lerini devletin kuruluşundan sonra da devam ettirmişlerdir. Devlet içeri-
sindeki bu konumlarından ve rollerinden dolayı hanedanlıkta “Dervişler

Yüzyıl Horasan’ında
Şiî Bir Otorite: Şeyh Hasan Cevrî ve Siyaset Algısı”, Türk Kültürü ve Hacı Bektaş Veli
Araştırma Dergisi, no. 90 (2019): 65-76.

10 Smith, Sarbadâr Dynasty, 56-57; Muḥammed Ḥüseyin el-Emânî, eş-Şehîdü’l-Evvel:
Faḳîhü’s-Serbedârân, çev. Kemâl es-Seyyîd (Kum: Müessese-i Enṣâriyân, 1415/1995),
89; Coşkun, “Serbedârî Devleti”, 110.

44

Habib Kartaloğlu

ve Serbedârîler” şeklinde bir yapılanma sürekli var olmuştur.11 Bu ikili
yapılanmanın kaçınılmaz bir sonucu olarak yaklaşık elli yıl hüküm süren
Serbedârî idaresinde sürekli “yönetici-derviş” çekişmesi baş göstermiştir.12
Devletin kuruluşundan yıkılışına kadar devam eden bu ikili yapının siyasî
idâre kısmında Emîr Abdürrezzâk (ö. 737/1337), Emîr Vecihüddîn Mesûd
(ö. 745/1344), Hâce Ali Şemseddin(ö. 752/1351) ve Hâce Necmeddin Ali
el-Müeyyed (ö. 788/1386) gibi önemli siyâsî liderler yer almıştır. Derviş
ve fütüvvet teşkilatının yardımlarıyla teşekkül eden13 Serbedârîlerin der-
vişler yapılanmasına ise Şeyh Halife, Hasan el-Cûrî, Derviş Aziz ve Derviş
Rükneddîn gibi şahıslar liderlik yapmıştır.14 Muhtemelen bu ikili yapılan-
madan dolayı Resul Ca‘feriyân, Serbedârî hareketini aynı zamanda Şeyhî-
Şiî devleti olarak da isimlendirmiştir.15

beşinci asırdan itibaren Şiîliğin şehirde belirgin bir hale geldiğini ve bu
özelliğiyle dönemin kaynaklarında yer aldığını söyleyebiliriz.18 Nitekim
Abdülcelîl el-Ḳazvînî (ö. 560/1165’ten sonra), Sebzevâr hakkında şu ifa-
deleri kullanmaktadır: “Sebzevâr’a gelince orası Şîa ve İslam merkezidir.
Güzel medreselerle ve nurlu mescitlerle donatılmıştır. Tarikat ve şeriat
öğrenmiş seleflere halef olan âlimlerle doludur.

Seni seven ve sana hayranlık duyan Ali el-Müeyyed”36

3.3. Mektubun Gönderiliş Tarihi ve Şehîd-i Evvel’in Mektuba Verdiği
Cevap

Şehîd-i Evvel’e gönderilen mektubun gönderiliş tarihini tam olarak tes-
pit etmek mümkün değildir. Büyük bir ihtimalle mektup, Emîr Timur’un
Serbedârî merkezi Sebzevar’ı tamamen ele geçirdiği 784/1383 tarihin-
den önce ve Ali el-Müeyyed’in Derviş Rukneddin isyanının bastırıldığı
780/1379 tarihinden bir süre sonra gönderilmiştir. 37 el-Hürr el-Âmilî’ye
göre, el-Lüm‘a’yı Şehîd-i Evvel (ö. 786/1384) idam edilmezden önce tu-

36 Ajend, Serbedârân, 199-200; el-Emânî, eş-Şehîdü’l-Evvel, 85-87; Aḥmed el-Kâtib,
Şiada Siyasal Düşüncenin Gelişimi, çev. Mehmet Yolcu (Ankara: Kitâbiyât, 2005),
419-20; Coşkun, “Serbedârî Devleti”, 90-91.

edilmezden önceki hapse atılmasının dışında farklı bir zamandaki
tutuklanması olabileceğini belirtmektedir.41 Şehîd-i Evvel, el-Lümʿa’yı Ali
el-Müeyyed için kaleme aldığına göre söz konusu mektubun da Şehîd es-
Sânî’nin belirttiği tarihten önce; Derviş Rukneddîn isyânının bastırıldığı
780/1379 tarihten sonraki bir zamanda kaleme alındığını söyleyebiliriz.

Şehîd-i Evvel, Ali el-Müeyyed’in Serbedârî topraklarına yapmış olduğu
daveti kabul etmemekle beraber, İmâmiyye fıkhına dair yazmış olduğu el-
Lüm‘atü’d-Dımeşḳıyye adlı eserini elçi Şemseddin el-Âvî ile Horasan’a
gönderir.42 Şehîd-i

Safevî topraklarına davet edi-
len ulemâ, esas itibariyle kendi nitelikleri doğrultusunda görevlendirildiler.
Bununla birlikte davet edilen ulemâdan bazıları siyâsî/idârî görevlere geti-
rilerek devlete meşruiyet kazandırma sürecinin bir parçası haline geldiler.58
Nitekim özellikle haraç ve Cuma konusundaki görüşleriyle el-Kerekî (ö.
1534/940), Safevî kimliğinin ortaya konulması ve devletin desteklenmesi
için dinî birikimini açıkça ortaya koydu.59

Aslen Kerekînûhlu olan Muhakkık-ı Sânî Ali el-Kerekî,60 Cebel-i Âmil
ulemâsının Safevî yönetimiyle kurulan ilişkisinde önemli bir yere sahip-
tir.61 Newman, Safevî İran’a bölge dışındaki

netimiyle irtibâta geçmiş63 ve Safevîler’in 908/1503 tarihinde Kâşân’ı ele
geçirmelerinde hazır bulunmuştur. Daha sonra Safevî yönetiminden çeşitli
destekler alarak Necef’e yerleşen el-Kerekî,64 Şah İsmâil’den sonra Şah
Tahmasb zamanında da Safevîlerle irtibatını devam ettirmiştir. O özel-
likle Risâle fî ṣalâti’l-cumʿa, Ḳâṭıʿatü’l-lecâc fî ḥilli’l-ḫarâc ve Risâletü
Nefeḥâti’l-lâhût fî laʿni’l-cibt ve’ṭ-ṭâġût adlı eserlerinde dile getirdiği gö-
rüşlerle İmâmî ulemânın mevcut yönetimlerle olan ilişkilerinin yeniden
düzenlenmesinin önünü açmıştır. Zira o, sebbü’s sahabe uygulamalarının
caiz olduğunu savunmanın yanı sıra müctehidin kıldırması şartıyla gay-
bet döneminde Cuma namazı kılınabileceğini ve devlet başkanının haraç
arazilerinden vereceği tahsisâtı almanın câiz olduğunu savunmaktadır.
Bu görüşlerinden dolayı birçok Şiî âlim –özellikle de İbrâhim el-Kâtifî
(ö. 945/1539’dan sonra)-65 tarafından eleştirilmiş olmasına rağmen Safevî
İran’ında etkin bir konuma gelmiş ve Şiî ulemânın otoritesinin artmasının
ve hatta müstakil bir güç haline gelmesinin önünü açmıştır.66

Tahmasb kendi tezki-

63 Arjomand, “The Mujtahid of the Age and the Mulla-bashi”, 81; Colin Paul Turner,
“The rise of Twelver Shi’ite externalism in Safavid Iran and its consolidation under
’Allama Muhammad Baqir Majlisi (1037/1627-1110/1699)” (Doctoral thesis, Durham
University, 1989), 119; Newman, “The Myth of the Clerical Migration”, 78; Andrew J.
Newman, Safavid Iran, Rebirth of a Persian Empire (London: I.B.Tauris, 2006), 24.

64 Cengiz Kallek, “Kerekî, Muhakkık-ı Sânî”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi
(Ankara: TDV Yayınları, 2002), 25:280.

Müctehidü’z-zaman gâlip olup haklı olduğu halde onun
içtihadına riayet etmediler ve işi inada döktüler. Bunun üzerine hakkı gö-
zeterek içtihadı onun üzerine sabit kıldık.”68 Bu tartışmanın akabinde Mîr
Gıyâseddin sadr görevinden azledilmiş ve yerine 935/1529 yılında sadr
olarak Gıyâseddîn’in yardımcılığına tayin edilen69 el-Kerekî’nin öğren-
cisi Nimetullah el-Hillî’yi (ö. 940/1534) tayin etmiştir.70 Ancak el-Hillî,
el-Kerekî’nin desteğiyle sadr görevine getirilmiş olmasına rağmen Cuma
namazı konusunda el-Kâtifî’nin görüşünü kabul edip onunla yazışmalarda
bulunmuştur.

Bunlar rasyonel İmâmî fıkhını topluma hâkim kıl-
mak ve Ali el-Müeyyed’in Şeyh Hasan el-Cûrî taraftarlarını tamamen ber-
taraf etmek istemesidir. Şehîd-i Evvel’e mektup, büyük bir ihtimalle Emîr
Timur’un Serbedârî merkezi Sebzevar’ı tamamen ele geçirdiği 784/1383
tarihinden önce ve Ali el-Müeyyed’in Derviş Rukneddin isyanının bastı-
rıldığı 780/1379 tarihinden bir süre sonra gönderilmiştir. Söz konusu mek-
tuba Şehîd-i Evvel’in olumlu cevap vermemesinin gerekçesi açık değildir.

Mezhebî tercih bağlamında İran tarihinde en önemli kırılma, Safevîlerin
İmâmiyye’yi devletin resmi mezhebi olarak kabul etmesidir.